PARAGRAPHES 1, 3 ET 4 DE L'ARTICLE 1
ET PARAGRAPHES 1,2, 3 ET 5 DE L'ARTICLE 2
TABLE DES MATltRES
TEXTE DES PARAGRAPHES ., 3 ET 4 DE L"ARTlCLE •
TUTE DES PARAGRAPHES I, 2, 3 ET 5 DE L"ARTICLE 2
INTRODUCTION . • . . . . . • • • . • . . . • • . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • 1-3
RtsUME DE LA PRATIQUE. . . • • • • • • • • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • • •. 4-16
La pratique suivie par l'AssembJee generale. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5-16

ration entre les Etats, l'Assemblee generale a charge ce
Comite de rediger un rapport contenant, aux fins du
developpement progressif et de la codification des quatre
principes mentionnes dans la resolution 1815 (XVII) et en
vue d'assurer leur application plus efficace, les conclu
sions de son etude et ses recommandations. Au cours de la
session qu'il a tenue en 1964, Ie Comite special a adopte a
1'unanimite les points d 'accord enonces ci-apres touchant
Ie principe de l'egalite souveraine des Etats37
•
"I. Tous les Etatsjouissent de l'egalite souveraine.
En tant que sujets de droit international, ils ont des
droits et des devoirs egaux.
"2. En particulier, I'egalite souveraine comprend les
elements suivants:
"a) Les Etats sont juridiquement egaux.
"b) Chaque Etat jouit des droits inherents a la
pleine souverainete.
"c) Chaque Etat a Ie devoir de respecter la person
nalite des autres Etats.
"d) L'integrite territoriale et I'independance poli
tique de I'Etat sont inviolables.
"e) Chaque Etat a Ie droit de choisir et de deve
lopper librement son systeme politique, social, eco
nomique et culturel.
"/) Chaque Etat a Ie devoir de s'acquitter pleine
ment et de bonne foi de ses obligations internationales
et de vivre en paix avec les autres Etats."
Par sa resolution 21034 (XX), l'Assemblee generale a pris
note du rapport38 du Comite special sur sa session de
1964.
12. Par sa resolution 2077 (XX), l'Assemblee generale a
"fait appel atous les Etats pour que, confonnement aux
obligations qui leur incombent aux termes de la Charte, et
en particulier aux paragraphes 1 et 4 de l'Article 2, ils
respectent la souverainete, I'unite, I'independance et
l'integrite territoriale de la Republique de Chypre et
s'abstiennent de toute intervention dirigee contre elle."
6. LE PARAGRAPHE 2 DE L' ARTICLE 2
13. Dans ses resolutions 1598 (XV) et 1663 (XVI)
relatives ala question du conflit racial en Afrique du Sud,
provoque par la politique d'apartheid du Gouvernement
de I'Union sud-africaine, l'Assemblee generale a rappele
37 A G (XX), Annexes, points 90 et 94, A/5746, par. 339.
38 A G (XX), Annexes, points 90 et 94, A/5746.
Paragrapbes 1,3 et 4 de l'Article 1 et paragrapbes 1,2.3 et 5 de l'Article 2 11
au Gouvemement "qu'en vertu du paragraphe 2 de
l'Article 2 de la Charte tous les Membres sont tenus de
remplir de bonne foi les obligations qu'ils ont assumees
aux termes de la Charte".
14, Par ailleurs, I'Assemblee generale a invoque Ie
principe consacre au paragraphe 2 de l'Article 2 dans trois
resolutions, a savoir les resolutions 1815 (XVII), 1966
(XVIII) et 2103 A (XX), relatives a rexamen des principes
du droit international touchant les relations amicales et la
cooperation entre les Etats confonnement ala Charte des
Nations Unies,
7. LE PARAGRAPHE 3 DE L" ARTICLE 2
15, L'Assemblee generale a invoque Ie principe du
reglement pacifique des differends intemationaux dans sa
resolution 1616 (XV), concernant une plainte du Gouver
nement revolutionnaire de Cuba, et dans sa resolution
1620 (XV), relative al'examen des procedures administra
tives et budgetaires de l'Organisation des Nations Unies.